田安委〔2024〕5号

大田县人民政府安全生产委员会关于调整

大田县矿山安全生产包保责任人的通知
各乡（镇）人民政府，县安委会各成员单位：

为认真贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步加强矿山安全生产工作的意见》、《国务院安全生产委员会关于防范遏制矿山领域重特大生产安全事故的硬措施》、《福建省地方政府领导包保矿山安全生产责任清单（试行）的通知》（闽安委办〔2024〕36号）、《三明市人民政府安全生产委员会办公室关于贯彻落实<福建省地方政府领导包保矿山安全生产责任清单（试行）的补充通知>》（明安委办〔2024〕42号）等文件精神，进一步规范县、乡（镇）人民政府领导包保矿山安全生产工作，推动属地监管责任落实到位,经研究决定，调整大田县矿山安全生产包保责任人（详见附件1、2、3、4），请各包保责任人认真按照县、乡（镇）人民政府领导包保矿山安全生产责任清单（详见附件5），统筹部门和专家力量，深入包保矿山企业调研指导，了解掌握矿山企业安全生产情况，切实做到“六掌握”和“三督促三落实”。包保责任人员因工作或职务变动不再担任的,由继任者履行职责，不再另行发文。

附件1.大田县煤矿安全生产包保责任人名单

2.大田县金属非金属地下矿山安全生产包保责任名单

3.大田县金属非金属露天矿山安全生产包保责任名单

4.大田县尾矿库安全生产包保责任名单

5.县、乡（镇）政府领导包保矿山安全生产责任清单
大田县人民政府安全生产委员会

2024年8月30日
大田县人民政府安全生产委员会办公室  2024年8月30日印发

附件1

大田县煤矿安全生产包保责任名单
	序号
	企业名称
	所在地
	开采方式
	核定生产能力(万吨/年)
	类型
	矿山负责人
	县煤管局
	县政府包保联系领导

	包保责任

领导
	包保联系人

	1
	福建省永安煤业有限责任公司苏桥煤矿
	广平镇苏桥村
	地下开采
	21
	生产建设
	杨文杰13559871219
	连  峰13507556063
	廖明语13860570661
	詹冬华

	2
	大田县泰华汤泉甲魁煤矿有限公司汤泉甲魁煤矿
	太华镇甲魁村
	地下开采
	15
	生产建设
	陈  亮15959818799
	张建清13507556266
	刘美添13860561793
	姜  妍

	3
	福建省永安煤业有限责任公司仙亭煤矿
	上京镇上京村
	地下开采
	30
	生产
	涂联湖13506915718
	连  峰13507556063
	范良培13960575288
	黄和新

	4
	大田县山贵崎煤矿有限公司山贵崎煤矿
	太华镇温坑村
	地下开采
	15
	生产
	卢华忠13906979559
	张建清13507556266
	刘超贤15880686322

	5
	福建三明新元沙矿业有限公司元沙煤矿
	广平镇兴埔村
	地下开采
	30
	长期停产
	宋占军13506037188
	张建清13507556266
	郑宣科13507556286
	陈秀达

	6
	大田县铭源煤矿有限公司大竹林煤矿
	广平镇铭溪村
	地下开采
	15
	生产
	张昌烧13626003386
	涂振洲15859832369
	吕定国18006982777
	陈秀达

	7
	大田县纳川矿业有限公司东井田煤矿
	建设镇建爱村
	地下开采
	15
	生产
	林昌要15880689001
	涂振洲15859832369
	陈吉铪13328908936
	范德溥

	8
	大田县丰源煤业有限公司西井田煤矿
	建设镇建爱村
	地下开采
	15
	生产建设
	吴占相13860531255
	涂振洲15859832369
	刘利川15859800760
	高  洋

	9
	福建省广丰矿业有限公司水井坑煤矿
	广平镇丰庄村
	地下开采
	15
	生产建设
	周乐平13859153325
	连  峰13507556063
	吴金涛13605993193
	黄木林

附件2
大田县金属非金属地下矿山安全生产包保责任名单

	序号
	企业名称
	所属系统
	所在地
	矿山负责人
	类别
	单班最大入井人数
	县应急局
	县政府

包保责任人

	包保责任领导
	包保联系人

	1
	大田县祥华矿业有限公司
	汤泉矿山东北矿段1号井（+373m中段至+225m中段）
	太华镇汤泉村
	陈祥潘15859800567
	生产
	28
	田加海13375075866
	涂健青13860584356
	詹冬华

	2

	南二矿井

	刘景水15259837393
	生产
	18
	田加海13375075866
	涂健青13860584356

	3

	扩三矿井

	方初苏

13950977338
	停建
	12
	田加海13375075866
	涂健青13860584356

	4

	汤泉矿山扩甲山矿段扩一矿井

	林远贵

13655916483
	生产
	16
	田加海13375075866
	涂健青13860584356

	5

	凤空仑矿段

	方初苏

13950977338
	停建
	19
	田加海13375075866
	涂健青13860584356

	6
	大田县金鹏矿业有限公司
	菖坑石灰岩矿1号矿井
	太华镇

菖坑村
	郑允鹏13806966612
	在建
	19
	田加海13375075866
	涂健青13860584356
	姜  妍

	7

	菖坑石灰岩矿Ⅲ号矿井
	太华镇

张地村
	郑允鹏13806966612
	生产
	10
	田加海13375075866
	涂健青13860584356

	8
	福建省大田县新岩水泥有限公司
	梅林石灰岩矿梅林矿井
	上京镇梅林村
	陈昌樟13859117279
	未建设
	16
	田加海13375075866
	涂健青13860584356
	黄和新

	9

	梅林石灰石矿中洋矿井

	陈昌樟13859117279
	生产
	28
	田加海13375075866
	涂健青13860584356

	10

	梅林石灰岩矿石牛岬矿井

	陈昌樟13859117279
	停建
	16
	田加海13375075866
	涂健青13860584356

	11

	梅林石灰石矿吴坑头东南矿井
	太华镇

温坑村
	陈昌樟13859117279
	停产
	19
	田加海13375075866
	涂健青13860584356

	12
	福建省闽鹭矿业有限公司
	狮古洞石灰岩矿
	广平镇万筹村
	张先根13950957911
	生产
	28
	田加海13375075866
	林开韵15880398659
	陈秀达

	13
	福建省天利和矿业有限公司
	金竹坑水泥用灰岩矿井
	太华镇坑头村
	苏立开13950926220
	在建
	45
	田加海13375075866
	涂健青13860584356

	14
	大田县炼岩水泥工贸有限公司
	陈坑水泥用灰岩矿
	广平镇兴埔村
	唐名平13960519989
	停建
	16
	田加海13375075866
	林开韵15880398659

	15
	大田县建设有色金属矿
	东边洋多金属矿考垄矿井
	建设镇建爱村
	林进光13850870995
	生产
	28
	田加海13375075866
	陈兴济15080569196
	范德溥

	16

	东边洋多金属矿竹林坑矿井

	林进光13850870995
	生产
	25
	田加海13375075866
	陈兴济15080569196

	17

	东边洋多金属矿九坑北矿井

	林进光13850870995
	停产
	19
	田加海13375075866
	陈兴济15080569196

	18

	东边洋多金属矿考垄1号矿井

	林进光13850870995
	停产
	18
	田加海13375075866
	陈兴济15080569196

	19
	大田县鑫隆矿业有限公司
	黎坑银多金属矿北矿井
	梅山镇香坪村
	廖明周13859413952
	生产
	22
	田加海13375075866
	林开族13459827996
	高  洋

	20
	大田县祥瑞石英矿有限公司
	沈岭脉石英矿
	梅山镇沈岭村
	吴初塍13313735867
	生产
	11
	田加海13375075866
	林开族13459827996

	21
	大田县奇韬非金属矿
	龙床石灰石矿
	奇韬镇

奇韬村
	余文灿15059005577
	生产
	20
	田加海13375075866
	林开韵15880398659
	黄木林

	22
	大田县均溪硫铁矿
	十八湾硫矿山
	均溪镇上华村
	郑振委13605987783
	生产
	24
	田加海13375075866
	陈兴济15080569196
	李序扶

附件3

大田县金属非金属露天矿山安全生产包保责任名单
	序号
	企业名称
	所属系统
	所在地
	矿山负责人
	类别
	设计开采高度
	县应急局
	乡（镇）政府包保责任人

	包保责任领导
	包保联系人

	1
	大田县金鹏矿业有限公司
	菖坑石灰岩矿1号采场
	太华镇

张地村
	郑允鹏

13806966612
	停产
	开采标高+910～+640m（270m）
	田加海13375075866
	涂健青13860584356
	田美弟13515982806

	2

	菖坑石灰岩矿2号采场
	太华镇

张地村
	郑允鹏

13806966612
	停产
	开采标高：790～950m（160m）
	田加海13375075866
	涂健青13860584356
	田美弟13515982806

	3
	大田县祥华矿业有限公司
	汤泉矿山东北矿段顶庄采场
	太华镇汤泉村
	詹华传

18020808663
	停产
	开采标高+630～+500mm（130m）
	田加海13375075866
	涂健青13860584356
	陈文行13860589687

	4
	大田县宏达矿业有限公司
	元山高岭土矿
	建设镇元山村
	池上跃13799155773
	停产
	开采标高：760～830m（70m）
	田加海13375075866
	陈兴济15080569196
	章龙洪13375973777

	5
	大田红狮水泥有限公司
	王岩-百丈坑水泥用灰岩矿
	广平镇苏桥村
	苏立开13950926220
	停产
	东采场开采标高：+565～+475m（90m）；西采场开采标高：+550～+400（150m）
	田加海13375075866
	林开韵15880398659
	涂永义13599359688

	6
	三明市交发龙韬建材有限责任公司
	大田县上坪矿区建筑用花岗岩矿
	奇韬镇

奇韬村
	曹文卫13601960756
	未建设
	开采标高+786.9～+625m（161.9m）
	田加海13375075866
	林开韵15880398659
	叶生涛13906981988

	7
	大田县湖美旺建卢维梅高岭土矿山
	湖美旺建卢维梅高岭土矿山
	湖美乡旺建村
	陈维杰13605968759
	停产
	开采标高：470～515m（45m）
	田加海13375075866
	林开族13459827996
	吴敬芳13459893100

附件4
大田县尾矿库安全生产包保责任名单
	序号
	企业名称
	所在地
	尾矿库

负责人
	类别
	坝高（m）
	库容

（万立方）
	县应急局
	县政府包保责任人

	设计
	现状
	设计
	现状
	包保责任领导
	包保联系人

	1
	大田县金源矿业有限公司横坑尾矿库
	太华镇大合村
	陈开趁13507598818
	停用
	47
	17
	92.58
	0
	田加海13375075866
	涂健青13860584356
	姜  妍

	2
	福建省大田县镇石矿业有限公司尾矿库
	太华镇张地村
	范永辉18605989830
	生产
	35
	27.5
	38.5
	30.3
	田加海13375075866
	涂健青13860584356

	3
	大田县闽益矿业有限公司琴山尾矿库
	太华镇高星村
	唐光约13385088998
	生产
	27
	23.5
	61.27
	24
	田加海13375075866
	涂健青13860584356
	陈秀达

	4
	三明大田捷盛矿业有限公司文江选矿厂尾矿库
	奇韬镇

奇韬村
	苏淡彬13599352008
	停用
	28
	17
	36
	14
	田加海13375075866
	林开韵15880398659
	高  洋

	5
	大田县龙口多金属选矿厂尾矿库
	梅山镇龙口村
	罗广宝13306987632
	生产
	51
	35
	99.2
	58.5
	田加海13375075866
	林开族13459827996
	高  洋

	6
	福建省沈宏矿业有限公司多金属选矿厂尾矿库
	前坪乡下坑村
	罗联锰13666992200
	停用
	55
	40
	145.98
	88
	田加海13375075866
	林开族13459827996
	黄木林

	7
	大田县广福矿业有限公司尾矿库
	前坪乡下坑村
	陈学舜13799194666
	停用
	55
	41.2
	89.7
	55
	田加海13375075866
	林开族13459827996

	8
	大田县华裕矿业有限公司尾矿库
	均溪镇上华村
	周初任15392327788
	停用
	48
	38
	51
	35
	田加海13375075866
	陈兴济15080569196
	李序扶

附件5
县、乡（镇）政府领导包保矿山安全生产责任清单

	序号
	名称
	责任事项

	1
	六掌握
	1.掌握习近平总书记关于安全生产的重要论述重要指示批示精神和党中央、国务院有关决策部署，以及应急管理部门、国家矿山安全监察局和省、市、县相关工作要求。

	2.掌握生产、建设、停工停产、复工复产等情况；地下矿山下井人数，是否符合限员规定。

	3.掌握煤矿、金属非金属地下矿山是否存在透水、冒顶片帮、高处坠落、中毒窒息、爆破伤害、机械伤害等重大灾害风险；金属非金属露天矿山是否存在滑坡和坍塌、车辆伤害、高处坠落、物体打击等重大灾害风险；尾矿库是否存在淹溺、渗漏、漫坝、溃坝等重大安全风险。

	4.掌握近三年来矿山生产安全事故情况、重大事故排查整治及销号情况、上级检查发现问题整改落实情况等。

	5.掌握正常生产的煤矿、金属非金属应持有采矿许可证、安全生产许可证；正在建设的煤矿、金属非金属矿山应持有项目核准、安全设施设计等批准文件；尾矿库应持有安全生产许可证或建设项目批准文件。

	6.掌握煤矿、金属非金属地下矿山应配备“五职矿长”情况，金属非金属露天矿山、尾矿库配备矿长，矿领导均应取得相应安全生产知识和管理能力考核合格证书。

	2
	三督促
	1.督促矿山依法办证，加大安全投入和教育培训，持续具备安全生产条件，不得无证开采、隐蔽工作面作业、非法盗采矿产资源等。

	2.督促矿山落实安全生产主体责任，建立全员安全生产岗位责任制，主要负责人（含实际控制人）到矿履职。

	3.督促矿山建立安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制，有效管控重大安全风险，及时消除事故隐患。

	3
	三落实
	1.落实每季度至少开展一次矿山安全风险分析研判和安全检查，推动矿山做好事故防范工作。

	2.落实每年至少参加一次矿山应急救援演练，矿山发生事故、紧急突发情况时，第一时间赶赴现场，组织协调救援工作。

	3.落实联系帮扶职责，协调属地和有关部门，解决矿山安全生产突出问题。

PAGE
— 3 —